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متروی شیراز در هفته اول مهرماه رایگان است 

علی کلانتری، سرپرست ســازمان حمل ونقل ریلی شهرداری شیراز:براســاس مصوبه شورای اسلامی شهر، 
خدمات رسانی مترو از اول تا هفتم مهرماه هرســال تحصیلی جدید رایگان است. پیش بینی می شود روزانه 

۱۲۰هزار مسافر در خط یک با ۱۳رام قطار و در خط۲ با یک رام قطار از متروی شیراز استفاده کنند.

بازارچه ماهیرود،تبه دوم صادرات قطعی کشور را کسب کرد 
جواد قناعت، استاندار خراســان جنوبی: بازارچه مرزی ماهیرود اســتان، رتبه دوم صادرات قطعی کشور را در 
سال گذشته و 5  ماه نخست امسال کسب کرد. در 5ماه اول سال جاری ۶۳میلیون دلار صادرات قطعی از این 

بازارچه به کشور افغانستان انجام شده است.  

جنگل زالزالک  احیا شد
تنها ذخیره گاه جنگلی زالزالک در خراسان شمالی احیا شده و بومیان می توانند برای توسعه باغ های خود، نهال دریافت کنند

برگزاری  13بازی همزمان فوتبال 
13بازی همزمان در 13زمین خاکی 
رکوردی است که به تازگی در بندر 
گناوه بوشهر به  دست آمده تا احتمالا 
در صورت ثبت این رکورد در کتاب 

گینس خبرساز شود.
به  گزارش همشــهری، بوشــهر در 
حال حاضر 3ستاره در فوتبال ایران 
دارد: مهدی طارمی، مهدی قائدی 
و محمــد محبی. بنابراین بوشــهر 

منطقه ای فوتبال خیز به  حســاب می آید که بــازی فوتبال در آن 
دغدغه طرفداران است؛ دغدغه ای که به تازگی با برگزاری 13مسابقه 
همزمان در بندر گناوه خود را نشــان داده. جالب اینکه بوشهر در 

فوتبال ساحلی هم حرف های بسیاری برای گفتن دارد.
در روزی کــه 13بازی در بندر گناوه برگزار شــد ۲۶تیم و 13تیم 
داوری حضور داشتند و با توجه به آزاد بودن محدوده اطراف زمین ها، 

توپ جمع کن ها از موتورسیکلت  نیز استفاده کردند.
13بــازی همزمــان در زمین های خاکــی نیز بخشــی از تفریح 
ساحل نشــینان گناوه اســت که در مقاطع زمانی مختلفی تکرار 
می شــود و اوج اشــتیاق جوانان این خطه به فوتبال را به تصویر 
می کشد. اشکان دشــمن زیاری، مشــاور ثبت رکوردهای جهانی 
ایرانیان دربــاره قابلیت ثبت این رویــداد در کتاب گینس)کتاب 
رکوردهای جهان( به ایرنا گفته است: در این زمینه می توان طبق 
قوانین گینس و رکوردهایی که در مورد فوتبال ثبت  شــده کار را 
پیش برد. در اجرای این فرایند ابتدا فیلم و اسناد این رویداد جذاب 
به دفتر ثبت رکورد های جهانی ارســال می شود و در صورت تأیید 
می توان آن را جهانی کرد.  جالب اینکه بندر گناوه یکی از کانون های 
مهم گردشگری ساحلی و تجاری کشــور است و ثبت  نام این بندر 

می تواند به معرفی بیشتر گناوه کمک بسیاری کند.
معمولا در کنار ورزشــگاه های بزرگی که ساخته می شوند حداقل 
یک یا دو زمین فوتبال دیگر به موازات زمین اصلی ساخته می شود؛ 
مثلا ورزشگاه تختی تهران علاوه بر زمین اصلی استادیوم، 1۲زمین 
خاکی و ۶زمین چمن برای بازی های محلی و چمن مصنوعی دارد 
که البته کمتر پیش می آید 5-4 بازی همزمان در این زمین ها برگزار 
شود. این در حالی است که در بندر گناوه 13بازی همزمان در یک 

مکان مشخص انجام شده است. 

ویژه 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

برای دیدن فیلم برگزاری بازی همزمان فوتبال 
در گناوه این کیوآرکد را اسکن کنید.

خبر روز 

عکس خبر

پایان تابستان و سیل در 2استان 
وقوع سیل در 4روستای خراسان شمالی به بیش از 10واحد 
مسکونی خسارت زده است. با بازگشــایی مسیر، نیروهای 
شرکت گازرسانی خراسان شمالی در تلاش برای رفع عیب 
شبکه گازرسانی هستند.  مدیر بحران خراسان شمالی با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش سیل آسا که از شنبه شب 
)۲4شــهریور( آغاز شــد، به بیش از 10واحد مسکونی در 

4روستای آسیب دیده از سیل خسارت وارد کرد.« 
غلامرضا شــفیق افزود: »میزان بــارش از ۲ تا 90میلی متر 
بوده است. روستای اینچه ســفلی در شهرستان سملقان با 
90میلی متر بیشترین میزان بارش را داشته است.«  همچنین 
این بارش های سیل آسا در استان  همسایه یعنی گلستان به 
5شهرستان خســاراتی وارد کرد و 15واحد مسکونی دچار 
آب گرفتگی شدند. خدمت رسانی به آسیب دیدگان از سیل 
از سوی 3۲نیروی هلال احمر در حال انجام است و تاکنون 

53خانوار خدمات امدادی دریافت کرده اند. 

 دپوی غیراصولی زباله  
روزانه بیش از ۳۰۰تن زباله در سنندج تولید و به صورت 
غیراصولی در سایت دفن زباله دپو می شود. شیرابه های 
سمی ناشی از این زباله ها با گذشت زمان به رودخانه های 

پایین دست نفوذ کرده است.  عکس:  ایرنا 

کردستان

بوشهر

 اهالی خراسان شــمالی به زبان محلی به این میوه 
»دولانه« می گویند. لغتنامــه دهخدا هم در تعریف 
دولانه اینطــور آورده که میوه ســرخ رنگ و ملس 
شــبیه ســیب کوچک که هم در باغ می رسد و هم 
در جنگل. دولانه را به نام زالزالک می شناســیم که 
خراسان شمالی، تنها ذخیره گاه این گونه منحصربه 
فرد جنگلی اســت. رئیس جنگلداری اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری 
می گوید: »با گذشت 2دهه از طرح حفاظت از درختان 
جنگلی زالزالک در حال حاضر 4هزار اصله نهال تولید 
شده و مردم محلی برای کشت نهال، زالزالک دریافت 
می کنند.« اواخر شهریور، فصل برداشت زالزالک است 
و به همین بهانه به این ذخیره گاه طبیعی در خراسان 

شمالی سر می زنیم.

گزارش
راحله عبدالحسینی 

خراسان شمالیروزنامه نگار

خراسان شمالی ذخیره گاه گونه های منحصربه فرد جنگلی 
اســت و زالزالک هم در بین این گونه های منحصربه فرد قرار 
دارد. رئیــس جنگلداری اداره منابع طبیعــی و آبخیزداری 
خراسان شمالی به همشــهری می گوید: »طرح حفاظت از 
ذخیره گاه جنگلی زالزالک در روســتای مَملجِه شهرستان 
 بجنــورد از ســال1383 در حــال اجرا و وســعت منطقه 

حفاظت شــده 8.8هکتار اســت.« ذخیــره گاه 
حفاظت شــده به این معناست که از درختان 

جنگلی میوه زالزالک برداشــت نمی شود 
چرای دام نیز در منطقه حفاظت شده انجام 
نخواهد شد. شهرام عســگری در توضیح 
بیشتر می گوید: »این منطقه حفاظت شده 
ذخیره گاه این گونه جنگلی اســت. در این 
مدت توانســتیم از بذر زالزالک نهال تولید 
کنیم و توسعه نهالستان را در برنامه داریم؛ 
نهالستان در حال حاضر 4هزار نهال دارد.« 

4هزار نهال زالزالک

به گفته عســگری، از آنجــا که زالزالــک در رده 
گیاهــان دارویی هم قرار می گیــرد، بومیان برای 
سرمایه گذاری و اشــتغال زایی از نهالستان، نهال 
زالزالک دریافت و برای خود کسب وکار راه اندازی 
می کنند. عســگری ادامه می دهد: »علاوه بر این، 
کاشت نهال های زالزالک با همکاری مردم بومی در 
طرح کاشت مردمی یک میلیارد نهال 
نیز قرار دارد که با همکاری مردم 

در اراضی ملی کاشته می شــود.« خراسان شمالی 
13هزار و 445هکتار ذخیــره گاه جنگلی دارد که 
350گونه گیاه دارویی در عرصه  منابع طبیعی این 
استان شناسایی و معرفی شده  است. عسگری اضافه 
می کند: »درختان زالزالک با پایه های ۲، 3، 4، 7 و 
8ساله در روستای مملجه هستند. علاوه بر زالزالک 
در مملجه، گونه های منحصربه فرد جنگلی دیگری 
در استان وجود دارد که در طرح حفاظت قرار دارد. 
درخت های ارُس در شیروان، بلوط و فندق در کهنه 

جلگه مانه و سملقان از این نمونه ها هستند.« 

سرمایه گذاری برای اشتغال

زالزالک به عنوان یک درخت جنگلی خودرو، علاوه بر خراسان شمالی در گرگان، 
اراک، کلاردشت، ارومیه، بروجرد، کوهستان های البرز و منطقه پس قلعه در 
شمال تهران نیز می روید. در شمال ایران به گونه های وحشی زالزالک »ولیک« 
گفته می شود. پوشش طبیعی زالزالک روســتای هنده گلپایگان در استان 

اصفهان نیز در فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیده است.

 مملجه، ذخیره گاه 
گونه های جنگلی

روستای مملجه با جمعیت 
171نفر در 15کیلومتری 
بجنورد قرار دارد و یک 

منطقه ییلاقی به حساب 
می آید؛ جایی که علاوه بر   

انگور، گردو و بادام، به لحاظ 
نگهداری گونه های نادر 

گیاهی بومی، تنها ذخیره گاه 
جنگلی زالزالک کشور نیز 

محسوب می شود

ذخیره گاه جنگلی استان

 13,445 

هکتار

ذخیره گاه جنگلی زالزالک

 8.8 

هکتار

ثبت ملی  پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده 

آبشار کشیت کرمان ثبت ملی شد
نادر علیدادی ســلیمانی، رئیس اداره ثبت آثار کرمان: آبشــار و دره کشــیت، بخش گلباف شهرستان کرمان 
پس از طی تشریفات قانونی در فهرست میراث طبیعی ملی به ثبت رسید. اثر مذکور تحت نظارت و حمایت 

وزارت میراث  فرهنگی است و دخل و تصرف یا عملیات منجر به تخریب یا تغییر اصالت آن ممنوع است.

حفاظت از محیط طبیعی برپایه علم و مشارکت مردم
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست: مواجهه با مسائل محیط زیست 
طبیعی باید بر پایه دانش باشد و در این زمینه می توان از دانش بومی مناطق بهره مند شد. تمرکز بر فعالیت  
علمی، تخصص گرایی و سهیم کردن مردم در تصمیمات، راهبرد اصلی سازمان حفاظت محیط زیست است.

چند روز پیش »بهمن نجفی«، از محیط بانان 
کارکشــته و بازنشسته ســازمان حفاظت 
محیط زیســت که روزگاری ریاســت اداره 
محیط زیست طبس را برعهده داشت، خبر داد 
که در منطقه چشمه کرباسی در جنوب شرق 
پارک ملی توران، ردپــای 2یوزپلنگ تازه از 
مادر جداشده، لاشه نیمه خورده یک بره و آثار 
شکار وجود دارد. او 45سال پیش درست در 
همین منطقه برای نخســتین بار 2توله یوز را 
برای ثبت با دوربین عکاسی به آغوش کشید. 
برای او که ســال ها برای حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی تلاش کرده، دیدن رد یوزپلنگ بسیار 

امیدبخش است. 
جایی که ردپای یوز را دیدید قبلا 

هم یوز داشت؟ 
در سال های57 تا ۶3 در منطقه چشمه کرباسی 
حدود 400رأس قوچ و میــش، کل و بز، جبیر و... 
وجود داشت. آن زمان مثلث شمال طبس، درونه 
و سمنان بســیار بکر بود و حفاظت می شد، اما در 
ســال های بعد حفاظت کم کم رها شد و تخریب 
محیط زیست، توله کشــی و ماده کشی باعث شد 
حیات وحش از بین برود. مردم منطقه که این روزها 
در قالب حفاظت مشارکتی به کمک محیط زیست 
آمده اند، در آن زمان سر گورهای ایرانی را می بریدند 
و جلوی محیط بانی می انداختند. از سال۶3 به بعد، 

کل منطقه یکی، دو محیط بان بیشتر نداشت. 
قبل از پروژه حفاظــت از یوز آیا با 

دوربین تله ای  یوز ثبت کرده بودید؟ 
در ســال های 80 تا 8۶ به ما دوربین دادند. اولین 
عکس یوز آسیایی را مهر سال1380 ما در طبس 
ثبت کردیم. این یوزپلنگ سه چهارساله تا 10سال 
از جلوی دوربین های ما رد می شد و وقتی لاشه اش 
در سال1390پیدا شد، به عنوان پیرترین یوز دنیا 

شناخته شد. اسمش را »جنگال« گذاشته بودند. 
این یوز به مرگ طبیعی و جلوی فنس جبیرهای 
علی آباد نایبند تلف شد. اســتفاده از دوربین های 
تله ای در سال های 80 تا 8۶ کمک کرد که بفهمیم 
در محدوده طبس 1۲یوز غیرمهمان وجود دارد. 
غذا که در منطقه کم شد، تعداد یوزها هم کم شد. 

چه شد که به فکر کاروان یوزپلنگ 
افتادید؟ 

بعد از 3۲سال کار رسمی بازنشسته شدم و چند 
سالی با پروژه یوز کار کردم؛ ولی دیدم کسی به نظر 
ما اهمیت نمی دهد که می گوییــم باید جاده ها 
در بخش هایی که یوزها در آنها جابه جا می شوند 
)بین چشمه کرباســی و خارتوران و بین توران و 
کرمان( فنس کشــی و زیرگذر احداث شود. هیچ 

مدیری در سازمان حفاظت محیط زیست نیامده 
که این مشــکل را در زیستگاه ها حل کند. همین 
شــد که علاقه ام به یوزپلنگ و ســفر را با دغدغه 
فرهنگ سازی ای که داشــتم ترکیب کردم و یک 
کاروان خریدم تا هزینه کرایه خانه هم ندهم. بعد از 
۲5سال مستأجری، خانه ای را که در طبس ساخته 
بودم و همچنین قطعه زمینی را که داشتم فروختم 

و با همراهی و رضایت همسرم راهی سفر شدیم. 
مخاطبان تان چه کسانی هستند؟ 

در همه شــهرهای بین راه با مــردم، راننده های 
بین راهی و دانش آموزان در مورد اهمیت یوزها و 
حیات وحش صحبت می کنــم. راننده های جاده 
وقتی کاروانم را می بیننــد فکر می کنند داخلش 
یوزپلنــگ دارم. وقتی توجه ها جلب می شــود، 

برایشان در مورد اهمیت یوز صحبت می کنم. 
خانواده تان همراه شما هستند؟ 

خانمم از همان ابتدا همراه من بوده است. سال ها 
پیش وقتی مأمور نداشــتیم، با بیسیم به خانمم 
می گفتم سر فلان فلکه شهر طبس بنشین و اگر 
موتوری با این مشخصات رد شد، به من خبر بده. 
بچه هایم می گویند هرقدر برای محیط زیست هزینه 
کنیم، ایرادی ندارد. وقتی خانه ام را برای خریدن و 
تجهیز کاروان فروختم، همه فرزندانم از من حمایت 
کردند و گفتند ما از شما چیزی نمی خواهیم. منتی 
بر سر یوز نیست، ولی من را همین یوز و طبیعت 
نجات داده انــد. خیلی از رفقــا و هم دوره ای های 
ما آلزایمر گرفته اند، یا بیماری هایی که ناشــی از 

کم تحرکی و خانه نشینی  است. 

خانه ام را به خاطر یوزپلنگ ها فروختم
گفت وگوی همشهری با محیط بانی که توانست با کمک خانواده پس از 53سال حفاظت، ردپای یوزها را در زیستگاه احیاشده بیابد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

آلوده ترین و سالم ترین سواحل 
دریای خزر

آلودگی دریای خزر چند سالی است که مطرح شده و بررسی ها 
نشان می دهد استان های مازندران و گیلان، به ترتیب، مقام اول و 
دوم را دارند. یک پژوهشــگر مطالعات دریایی درباره اینکه کدام 
بخش سواحل دریای خزر آلوده تر است در گفت وگو با ایرنا گفت: 
در کشور ما آلودگی های گوناگونی وارد دریای خزر می شود. یکی 
از آنها ورود آلودگی های نفتی از کشــور آذربایجان است که این 
آلودگی وارد آب های آستارا می شود و این محدوده ساحلی تقریبا 
1۲0کیلومتری را آلوده می کند و تأثیر بسزایی در اکوسیستم های 

ساحلی می گذارد.
همایون خوشــروان ادامه داد: در سواحل مســتقر بین آستارا 
تا گمیشان که شــامل استان های ســاحلی گیلان، مازندران و 
گلستان می شود، بیش از 100رودخانه وجود دارد که به دو صورت 
پیچان رود و رودخانه های گیسویی شکل آب هایشان وارد دریای 
خزر می شود. عمده رودخانه های پیچان رود رودخانه هایی اند که 
از شهرهای مهم عبور می کنند. از آب تمام این رودخانه ها برای 
مصارف کشاورزی استفاده می شود. بعد از آنکه آب وارد زمین های 
کشاورزی شد سموم دفع آفات و کودهای شیمیایی وارد منابع آبی 
زیرزمینی می شوند، آب ها را آلوده می کنند و دوباره وارد رودخانه 

می شوند و در نهایت به دریای خزر می رسند.
این پژوهشگر با اشاره به آلودگی آب دریای خزر از پساب انسانی 
گفت: گردشگران بسیاری در طول سال به سواحل دریای خزر 
می روند. این تعداد دفع پســاب و پســماند به میزان آلودگی ها 
می افزایند. بیشتر شناگاه هایی که برای این افراد در مناطق ساحلی 
تعبیه شده در معرض ســواحلی قرار گرفته اند که پرخطرترین، 
پرریسک ترین و آلوده ترین سواحل هستند. یکی از این سواحل 
می تواند ساحل شرق بندر بابلسر بین رودخانه شازده  تا بابل رود 
باشــد، یعنی جایی که آلودگی های بابل رود مســتقیم وارد آن 
می شود و تحت  تأثیر جریان های غرب به شرق به سمت این منطقه 
حرکت می کند و رودخانه شــازده هم به آن کمک می کند که 
ریسک آلودگی بالا برود. جالب این است که شناگرها وارد همین 
رودخانه شازده و بابل رود می شوند، چون از آلودگی آن بی اطلاعند.

خوشروان گفت: مقام نخست آلودگی را اســتان مازندران دارد. 
آب های ســاحلی مازندران در حد فاصل بابلسر تا منطقه رامسر 
که پرجمعیت ترین بخش منطقه محسوب می شود و بیشترین 
گردشگران هم در این منطقه اند، آلوده ترین آب های ساحلی را 
دارد. بعد از آن به سواحل استان گیلان می رسیم که نرخ آلودگی 
آن بیشتر در سواحل مرکزی از بین رودسر تا نزدیک بندر انزلی و 

رضوانشهر ادامه پیدا می کند. 

محیط زیست عدد خبر

پسماند

پلنــگ، یوزپلنــگ، خــرس ســیاه و خــرس 
قهوه ای که در معرض انقراض قرار دارند، با 
روش کشت سلولی از خطر انقراض، نجات 
می یابند. نمونه برداری سلولی زنده با هدف 
نگهداری از ژن گونه های در خطر انقراض 
اســت و ایــن روش امــکان شبیه ســازی 

گونه های منقرض شده را فراهم کرده.

4
گونه 

معادل ۱۲میلیــارد تومان ارزش زیســتی 
یک اصله درخت بلوط است. جنگل های 
زاگــرس بــا دربرگرفتن ۱۱اســتان یکــی از 
ارزشمندترین رویشــگاه های بلوط ایران 
و جهــان اســت. جنگل هــای زاگــرس 
مشــکلات زیــادی دارد کــه مهم ترین آن 
زادآوری صفــر درختــان بلــوط و حرکــت 
به ســمت پیری اســت. طرح های نجات 
زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نیازمند 
عزم ملی و مشارکت جوامع محلی است.

۲۰۰
هزار دلار

 انتقال 12تن پسماند دارویی 
به مرکز امحا در تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست اســتان تهران از انتقال 
بیش از 1۲تن پسماند دارویی شــیمیایی از پردیس به 

مرکز مجاز امحا خبر داد.
به گزارش ایلنــا، علیرضا مزینانــی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیســت اســتان تهران گفت: در راستای نظارت 
بر مدیریت صحیــح و اصولــی پســماندهای دارویی 
شــرکت های دارویی و واحدهای صنعتی واقع در پارک 
علم فناوری شهرستان پردیس، بیش از 1۲تن پسماند 
ویژه واحدهای دارویی شــیمیایی بــه مرکز مجاز امحا 

منتقل شد.
او افزود: این اقدام با نظارت دقیق کارشناسان به منظور 
رعایت ضوابــط و مقررات زیســت محیطی و همچنین 
جلوگیری از انتشــار هر گونه آلودگی هنگام بارگیری و 

انتقال پسماندهای مورد نظر صورت گرفت.

صفحه آرا: علی حسنی


